fallere. Si vero utrique<sup>1</sup> opinantes, credendum est sanctiori, si tamen alter<sup>2</sup> non meliores affert syllogismos. Unde plus Avicennae probanti plagam aequinoctialem habitari, quam S. Thomae, non habitati<sup>3</sup>, ante experimentum credendum fuit; et in Mathematicis plus Ptolomaeo, quam Bedae: et profecto peccatum est anteporre opiniones testimoniis. Nam testimonium est lectura libri Dei. Opinio vero est ex his quae legimus in libro nostro, vel alienae mentis coniectura per similitudines non essentielles. Habet ergo aliquid de nostra imaginatione, elongata a sensu. Nos autem certitudinem mensuravimus secundum accessum et recessum a sensu. Veritas enim est rei entitas, sicuti est, non autem sicut imaginamur nos: sensus autem testatur de rebus uti sunt, imaginatio vero uti nos putamus esse. Itaque autoritas opinatum nulla est contra testes: alioquin falsus esset Columbus et verax Augustinus. Item Mahometis<sup>4</sup> autoritas ponentis plures terras sub nostra terra, et maria super maria, et aëres, et bovem magnum ab Oriente in Occidentem, qui sustinet praedicta systemata, similiter quae fingit de coelis coeli, de fede Dei, de spatiis, de gallo plorante mortes hominum, vera censenda essent, nec liceret ultra philosophari, sed poetare. Quapropter damnavi semper obstinationem<sup>5</sup> in verba magistri opinantis: nec arbitror posse scientiae ulli eum esse idoneum, nedum Metaphysicis, qui in aliqua secta obstinatur.

Alio<sup>6</sup> modo loquitur Deus, cum revelat servis suis occulta, sive Physica, sive supernaturalia quae sensus non cognoscit, nisi quaedam, et exiliter in causis<sup>7</sup>, aut signis, aut effectibus, et cum pandit arcana sua per revelationem ad sensum exteriorem, aut in spiritu interiori, aut in mente, quam accepimus ab illo; et haec sapientia non est opinativa; sed testificativa, et omni fide digna, quoniam non ex lectura libri divini, in quo bene legere nescientes erramus, sed ex divino oraculo, sive per se, sive per Angelorum mysterium panditur. Quod oraculum<sup>8</sup> necessarium esse<sup>9</sup> non Hebraeorum modo et Christianorum schola, omniumque Legislatorum etiam in scientiis naturalibus, sed et Pythagoras, et Socrates, et Plato in *Timaeo*, ad perfectionem scientiarum docuerunt, sed quia plurimi

<sup>1</sup> utrique] ut viri. <sup>2</sup> alter] aliter. <sup>3</sup> habitati] habitari. <sup>4</sup> Mahometis] Macomettis. <sup>5</sup> et juramentum *add.* <sup>6</sup> < Examen testium divinatorum. > <sup>7</sup> causis] communis. <sup>8</sup> oraculum] oracula. <sup>9</sup> esse] est.